FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DE POSSE DOS VEREADORES ELEITOS EM SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

ATA DE POSSE DOS VEREADORES ELEITOS DA CÂMARA MUNCIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE PARA
LEGISLATURA 2025 A 2028:

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco (2025), às 10 horas, na sede da Câmara Municipal de
São José do Campestre-RN, situada na rua Senador Georgino Avelino, n° 601, Centro - São José do Campestre-RN,
reuniu-se em sessão especial  os vereadores eleitos no ultimo dia 06 de outubro de 2024,  todos devidamente
diplomados pela justiça eleitoral, estando efetivamente aptos para a posse nesta Casa legislativa. Presentes os
seguintes vereadores, a saber: Ana Clara da Silva Borges, portadora do CPF n. 122.183.074-05; Célia Maria da Silva
Lima,  portadora do CPF n.  155.238.374-15;  Eduardo Fernandes Pereira,  portador  do CPF n.  052.190.594-08;
Fernando Francisco da Cruz, portador do CPF n. 182.235.404-87; Márcia Nelo de Oliveira, portadora do CPF n.
791.967.054-34; Monique da Silva Andrade, portadora do CPF n. 111.829.984-10; Régio Luciano Xavier Alves,
portador do CPF n. 566.123.034-68; Valéria Olívia Nunes da Silva, portadora do CPF n. 085.494. 324-23 e José
Welton Ferreira da Silva, portador do CPF n. 084.048.074-18. Em seguida, a edil de maior idade, a vereadora Célia
Maria da Silva Lima, conforme o regimento interno desta casa, protocolou declaração informando que por questão
de saúde, não possui condições de presidir a sessão por se encontrar sem voz. Respeitando o regimento interno da
casa, passou a presidir a sessão especial de posse dos vereadores e de condução da eleição da mesa diretora, o
segundo edil de maior idade, sendo o vereador Fernando Francisco da Cruz. O Vereador Fernando Francisco da
Cruz tomou assento, seguindo com a chamada nominal dos demais vereadores. Posteriormente, todos os vereadores
ficaram de pé para que fosse entoado o hino Nacional. Passado o ato, o Presidente da sessão especial, convidou os
vereadores para a leitura do juramento constante na legislação municipal com o seguinte teor: “Prometo exercer
com dedicação e lealdade o meu mandato respeitando a lei, as instituições, promovendo o bem estar geral do
Município, pugnando pela manutenção da democracia”. Todos os vereadores responderam “Assim prometo” com a
mão direita estendida para frente. Ao fim, o Presidente declarou empossados todos os vereadores. Em seguida, o
Vereador Presidente declarou aberta a eleição da mesa diretora para o biênio 2025-2026, lendo em voz alta o
Requerimento Protocolado nesta casa Legislativa no dia 30 de dezembro de 2024, onde consta a candidatura da
chapa denominada “Chapa 1”, composta dos seguintes vereadores: Ana Clara da Silva Borges (presidente), Célia
Maria da Silva Lima (1° vice-presidente), Fernando Francisco da Cruz (2° vice-presidente), Eduardo Fernandes
Pereira (1° Secretário), Márcia Nelo de Oliveira (2° secretária). O presidente registrou na sessão especial que não
havia nenhuma outra chapa registrada, bem como, não haver nenhum outro documento recebido pela COMISSÃO
DE TRANSIÇÃO. Ato contínuo, o Presidente desta sessão, ao colocar em votação a CHAPA 1, composta pelos
vereadores e vereadoras, Ana Clara da Silva Borges (presidente), Célia Maria da Silva Lima (1° vice-presidente),
Fernando Francisco da Cruz (2° vice-presidente),  Eduardo Fernandes Pereira (1° Secretário),  Márcia Nelo de
Oliveira (2° secretária). Neste momento, o vereador Régio Luciano Xavier Alves, interpelou o presidente da sessão,
alegando que havia outra chapa para concorrer as eleições. O presidente da sessão registrou em voz alta que não
constava nos arquivos da casa legislativa nenhum documento com qualquer teor. Todavia, ainda aguardou que o
documento fosse apresentado pelo vereador Régio Luciano Xavier, não sendo apresentado nenhum documento,
conforme consta no vídeo da sessão. Os vereadores em ordem alfabética anunciaram em voz alta o seu voto. Os
vereadores: Régio Luciano Xavier Alves, Monique Silva de Andrade, José Welton Ferreira da Silva, Valéria Olívia
Nunes da Silva e Márcia Nelo de Oliveira anunciaram o voto pela abstenção, retirando-se do plenário, enquanto os
vereadores: Ana Clara da Silva Borges, Eduardo Fernandes Pereira, Fernando Francisco da Cruz e Célia Maria da
Silva Lima votaram a favor da Chapa 1, conforme consta no vídeo da sessão. Assim sendo, o Presidente da sessão,
vereador Fernando Francisco da Cruz proclamou a Chapa 1 vencedora da eleição, por maioria absoluta. Logo, deu
posse  a  nova  mesa  diretora  para  o  biênio  2025-2026,  com os  seguintes  nomes:  Ana  Clara  da  Silva  Borges
(presidente),  Célia Maria da Silva Lima (1° vice-presidente),  Fernando Francisco da Cruz (2° vice-presidente),
Eduardo Fernandes Pereira (1° Secretário), Márcia Nelo de Oliveira (2° secretária), com o mandato iniciado neste
dia 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2026. Após tomar acento como Presidente, a vereadora Ana Clara da
Silva Borges proferiu seu discurso de posse agradecendo a Deus e a todos os presentes. Em seguida a Vereadora
Presidente encerrou a sessão e a secretária ad hoc, Maria Paula Félix de Morais redigiu a presente Ata que vai ser
devidamente assinada por esta e por todos os vereadores presentes e empossados.

São José do Campestre∕RN, 01 de janeiro de 2025.

Ana Clara da Silva Borges
Vereadora
CPF n. 122.183.074-05

Célia Maria da Silva Lima
Vereadora
CPF n. 155.238.374-15

Eduardo Fernandes Pereira
Vereador
CPF n. 052.190.594-08

Fernando Francisco da Cruz
Vereador
CPF n. 182.235.404-87
Márcia Nelo de Oliveira
Vereadora
CPF n. 791.967.054-34

Monique da Silva Andrade
Vereadora
CPF n. 111.829.984-10

Régio Luciano Xavier Alves CPF n. 566.123.034-68
Vereador

Valéria Olívia Nunes da Silva, CPF n. 085.494.324-23
Vereadora

José Welton Ferreira da Silva
Vereador
CPF n. 084.048.074-18

Publicado por: ANA CLARA DA SILVA BORGES
Código Identificador: 35446550

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 06/01/2025. EDIÇÃO 2063. A verificação de autenticidade da
matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br